VIII. Ut laudem hanc de Xysto disceptationem absolvam, ejus codices, catano et typis expressus, pauci complectar. Ex Galeo discimus, latina exemplaria harum Parabolurum, ut Seneca appellat, adeo inter se discrepare, ut ferme conste, duas Xysti editiones antiquitas produisse. Codicum enim quorundam plures, alii pauciores sententiæ comprehendunt. Alibi multa repetuntur, atque ordo immutatur. Alia quoque exemplaria non uno tenore procedunt, sed duas partes constituunt: quod posterius a Hieronymo notatum animadvertisimus, et in Champeriana editione servatum. Denique Galeus nullum se codicem nactum

A affirmat, cui ex accurata prædictorum collatione aliqua accessio fieri non possit. Xysti latinus codex inter Mss. Bibliothecæ Vossianæ, nunc Leidensis reponitur a Paulo Colomesio in Catalogo pag. 878. Operum editionis Fabricii. Hæcenus de Xysti codicibus manu exaratis. Nunc describam editiones typicæ excusas.

1. Symphoriani Champerii, Lugduni apud Jannot de Campis 1507. in 4° cum prologo Rufini ad Apronianum.
2. Cum Pythagoræ aureis carminibus. Wittenburgi in officina Grunenbergi 1514. in 4°.
3. Beati Rhenani. Basileæ apud Jo. Frobenium 1516. in 4° cum eodem prologo, non nihil tamen diverso. Hanc primamque editionem superius recensui.
4. Lovani 1518. in 4°.
5. Basileæ 1520. in 4°.
6. Coloniz 1522. in 4°.
7. Parisiis 1541. in 4°.
8. Venetiis ad signum Spei 1552. in 12. sine prologo fol. 122. post indicem libelli, sic inscripti: *Dicta pretiosa sive loci communes ex omnibus fere doctoribus, qui in sacris literis scriperunt, per Defensorem Theologum vetustissimum excerpti.*
9. Coloniz apud Maternum Cholinum 1574. in 8° sine prologo: et cum hoc titulo: *Sententiæ Sixti a Xysti, que veræ sapientiæ præceptis referre sunt, et ad cælestem disciplinam animos informant, Ludovici Hillessemii Andernaci doctæ explanatione illustratæ.* Hillessemius, qui de Sixto primus benemereri voluit, sententiis per numeros ad oram distinctis, et Commentario explicatis, librum dicavit Gregorio XIII. Summo Pontifici. Margarinus Bigneus, omnis notis, ex hac editione suam expressit tom. III. Bibliothecæ Patrum pag. 562. editionis I. Parisiensis apud Michaelem Sonnum 1575. unde reliquæ omnes manarunt.
10. Johannis a Fuchte Helmeftadii apud Jacobum Lucium 1615. in 12 sine prologo. Epigraphen accipe. *Gnomæ sive sententiæ de moribus, non minus eruditæ, quam piæ, Xysti philosophi, Laurentii Pisani, et Thalesii episcopi, nunc primum seorsum editæ studio Johannis a Fuchte.*
11. Thomæ Galei, Cantabrigiæ apud Jo. Hayes 1671. in 8° et deinde Amstelædami apud Henricum Wetsteinium 1688. in 8° sine prologo.

CAPUT IX.

I. Evagrii, cujus opuscula Rufinus latine convertit, patri et cognomen. II. Accusationes in illum congestæ. III. Ejus laudes. IV. Scripta a Rufino translata, adhuc exstantia. V. Sententiæ Pamphili martyris adversus Mathematicos eo eodem conversæ excussantur.

I. Præter Xystinus, Evagrii etiam sententiæ Rufinus latinitate donavit. Auctores habeo Hieronymum et Gemadum. Idem Evagrius, utraque fama celebrissimus, ab Hieronymo in epistola ad Ctesiphontem Ponticus Hyperboria cognominatur: in codicibus Johannis Martiane, Iberita, sive Hiberita; aptius Iberita, ut postea dicam. Stridonensis Pater de illo statim hæc subdit: *qui scribit ad Virgines, scribi ad monachos, scribit ad eam (Melaniam) cujus nomen nigredinis testatur perfidie tenebras. Edidit librum de SENTENTIIS ꝑꝑꝑ ἀραβίας, quam non impassibilitatem, vel imperturbationem possumus dicere, quando nunquam animus ullo perturbationis vitio commovetur, et, ut simpliciter dicam, vel saram, vel Deus e. t. Hujus libros per orientem Græcos, et INTERPRETANTE d scipulo ejus Rufino, LATINOS perierit in Occidente. L. CITANT. Ita Hieronymus. In prologo Dialogi contra Pelagianos rursus Evagrium exagitat, eidem juxta atque aliis hæreticis sententiam ascribens, posse ad perfectionem, et, non dicam ad similitudinem, sed æqualitatem Dei humanam virtutem et scientiam pervenire, ita ut asserunt, se ne cogitatione quidem d*

ignorantia, quum ad consummationis culmen adscenderint, posse peccare. In prologo libri IV. in Hieremiam contra Rufinum et Evagrium, quasi Origenis asseclas, ejusdemque errorum armerigos indignatur his verbis : *Commentarios, inquit, in Hieremiam per intervalla dictabam, ut, quod deerat ocio, supresset industria, quum subito hæresis Pythagoræ et Zenonis æpeditiæ et avapragios, id est impassibilitatis et impæccantiæ, quæ olim in Origene, et dudum in discipulis ejus Grunnio (Rulino), Evagrio et Joviniano jugulata est; et non solum in Occidente, sed in Orientis partibus sibilare.* Nulla scripsit Evagrius, quæ post Gennadium cap. XI. recensetur ab Antonio Pagio A. D. 388. § 15. a Casimiro Oudino in Supplemento Bellarminiano pag. 47. atque etiam a Ludovico Dupino initio tomi III. Bibliothecæ. Librum tamen *Sententiarum*, quem Rufinus ex Græco in Latinum sermonem transtulit, omnes jejune attingunt, vel ferme intactum prætereunt, ne excepto quidem *Tillemontio*, qui res *Evagrii* alias copiose persequitur in tomo X. *Commentariorum de Historia Ecclesiastica.* Ex Paladio in Historia Lausiaca cap. LXXXVI. *Evagrius* fuit genere Ponticus civitatis Iberorum, vel Hiberorum, ex Paradiso Heraclidis cap. XXV. et ex Sozomeno lib. VI. cap. XXX. *Ibora* tamen (non *Ibera*) urbs ad Helenopontum in Asia minor, memoratur Justiniano in Novella XXVIII. quam urbem Gregorius Nyssenus, *Evagrii* amicus, tom. II. Operum editionis Parisiensis Ægidii Morelli anni 1658. pag. 212. Oratione de XI. Martyribus, locat prope cœnobium Sanctorum Basilii et Macrinæ, unde, ut ait, non procul abest parva civitas, quam *Iboram* vocant. Ejus Episcopus Uranius subscripsit Actioni VI. Concilii Chalcedonensis apud Labbeum tom. IV. pag. 589. Codex Palladii apud Rosweydem in Historia eremitica pag. 789. num. 134. habet Ἰβάρων Ibororum pro Ἰβέρων Hiberorum. Ergo minime dubitandum, quin apud Hieronymum, cum Rosweydo, et Henrico Valesio in notis ad Sozomenum, legi debeat *Iborita*, vel forte *Ihyborita* pro *Ihyperborita*. Violentiæ enim et quodammodo ænigmatiæ Tillemontii et Cotelerii explicationes videntur : modo ille *Hyperboritam* exaggeratione quadam ab Hieronymo scribi potuisse conjicit, proptereaquod *Pontus*, patria *Evagrii*, esset borealis, contra ac Palæstina, ubi Hieronymus hæc scribens morabatur; Cotelerius vero in Monumentis Ecclesiæ Græcæ tom. III. pag. 543. *Hyperboritam*, vel *Ihyperiberitam* scriptum ab Hieronymo suspicatur, nomine in maledictum contorto, quasi supra *Iberitas*, populares suos, *Iberita*, atque *Iberitis* pejor; quod nimirum *Iberi*, sive *Hiberi*, ceteræque Ponticæ gentes male audirent, teste præ aliis Septimio sub initio librorum in Marcione. Idem vir doctus, Cotelerium dico, pag. 677. se codices Mss. bene multos vidisse ait, in quibus legitur *Hiberita* et *Hiberita* : *Ihyborita* etiam, ex quo factum *Hyperborita*. Sed vero similis existimo, virum Sanctum procul a scommate, unam *Evagrii* patriam designare vouisse, ut illum ab aliis *Evagriis*, tunc notissimis, di-criminaret, puta ab *Evagrio* Antiocheno Episcopo, *Evagrio* S. Johannis Chrysostomi necessario, et *Evagrio* presbytero, qui A. D. 381. Concilio Aquilejensi interfuerat. Hic noster *Evagrius*; professione monachus, cujus opuscula Rufinus latine vertit, viris sanctitate et doctrina maxime illustribus o, eram dedit, Gregorio Nazianzeno præceptore usus, a magno Basilio Lector, a Gregorio Nysseno Diaconus ordinatus, in Ecclesia Constantinopolitana sub Nectario, Archidiaconi munere functus, unde Hierosolymam digressus, a *Melania* exceptus est, cujus suasu monachum induit. Tandem sub utroque Macario, aliisque sanctissimis viris, Deo vacaturus, in Nitriæ et Cellularum deserta recessit, ubi ex hac vita migravit A. D. 399. circa festum Epiphaniæ, ætatis suæ 54. postquam Theophilo Alexandrino, onus Episcopatus sibi imponere satagenti, se subduxisset. De *Evagrio Iborita* ex Ponto, cujus scripta Rufinus, ejus necessarius, cum Latinis communicavit, hæc

carptim delibavi. Cetera Tillemontius fusiori calamo exequitur.

II. Quanto odio Theophilus Egyptios monachos, in Origenismi suspicionem vocatos, insectaretur, alibi dictum. Hieronymus Theophilii opinionem generatim sequitur, *Evagrium*, quasi Adamantii erroribus adnumeravit. Etenim satis erat Origenis stultitiam videri, ut quis in *Pelagianismi* suspicionem incurreret. Viri summi Petrus Daniel Huetius in Origenianis lib. II. cap. IV. Sect. III. § 14. et Henricus Noris in Disser. de Concilio V. cap. VII. *Evagrium* perinde ac Origenem Didymamque in eodem Concilio, et ex illo in VI. et VII. damnari quidem ostenderunt. Sed Honoratus Faber in Prodrogo velitari parte III. cap. II. § 9. pag. 77. contra Norisium, qui Petrum Halloixium, ut patronum Origenis, acriter impugnaverat, non distinetur quidem Synodum V. damnasse errores Origeni, aliisque antea defunctis, nimirum *Evagrio* et *Didymo* impactos; non tamen identè Origenem ab Ecclesia damnatum admittit, nec *Evagrium* aut *Didymum* certe. Constat enim apud Catholicos, Synodum V. antequam a Summo Pontifice confirmaretur, non fuisse œcumenicam, teste etiam Baronio A. D. 553. § 124. ut; ote celebratam sine Ecclesia Occidentali, et sine Legatis Apostolicis Sedis; immo non solum non approbante, sed expressè refragante Vigilio pontifice. Vigilius illam quidem postmodum adprobavit epistola decretali, quam publici juris fecit Petrus de Marca, licet Garnerius in notis ad Liberatum Diaconum de ea dubitet. Verum; utcumque sit, hæc tantum parte adprobavit, in qua *Tria capitula* condemnaverat : de quo dubitari non potest, de eo enim exstat Vigilius Constitutam apud Baluzium in Conciliis pag. 1502. De *Evagrio* ceterisque altum in eo silentium. Subsecuti pontifices, Pelagius uterque, et Gregorius Magnus in Vigiliis vestigia presse incurrentes, nihil ex Synodo V. approbaverunt præter unam *Trium Capitulorum* condemnationem. Quare Vigilius et successores Synodum V. quantum ad *Trium Capitulorum* condemnationem dumtaxat adprobaverunt, non quantum ad alia in eadem Synodo acta : quorum multa nunquam approbare potuerunt; ut Faber ostendit. Ex his unum fuit *Evagrii* damnatio, cujus errores Sedi Apostolicæ non innotuerunt. Alios autem, quos ut hæreticos eadem Synodus V. damnavit, Apostolica Sedes in aliis Conciliis ante damnaverat, et nova tunc eorundem approbatione, quantum ad hæc, opus non fuit. Optavit quidem, immo et flagitavit Theophilus eumque eo Hieronymus, ut Apostolica Sedes Theophilii damnationem Origenis confirmaret; sed minime obtinuit. Hieronymus epist. LXXXVIII. ad Pamphilium et Marcellam, ait, *predicationem Cathedralis Marci Evangelistæ, Cathedralis Petri Apostoli sua predicatione confirmet*; sed tamen non confirmavit, quantum Hieronymus ibidem subjungit, *celebri sermone vulgatum, beatum quoque Papam Anastasium*, etc. Baron. pag. 99. tom. V. Cetera apud Fabrum videri possunt. Non me quidem fugit, post Hieronymum a Johanne Climaco *Evagrium* propter *apathiam* reprehensum in Gradu XIV. Scalæ Paradisi pag. 205. Operum editionis Parisiensis Matthæi Raderi. Sed Dionysius Carthusianus dicto Climaci, sensum *Evagrii* præferre non dubitat in Enarrationibus ad Scalæ Climaci, Gradu XXIX. fol. 127. editionis Coloniensis apud Melchiorem Novesium A. D. 1540. in folio. Aliquot post *Evagrium* sæculis Antiochus Abba, Heraclii Augusti æquali, Homilia CXXX. pag. 234. tom. XII. Bibliothecæ Patrum editionis Morellianæ G. L. anni 1634. *Evagrio*, Origeni, et Didymo errores adscribit de præxistentia animarum ante mundi conditum, deque omnium rerum, quæ fuerunt, renovatione. Eadem illi tribuant Cyrilus Scythopolitanus in Vita Sancti Sabæ, et Jo. Zonaras canone in Deiparam, uterque in Monumentis Cotelerii tom. III. pag. 364. 468. Ad ea tempora

etiam Jo. Moschos, sive Sophronius in Prato Spirituali cap. CLXXVII. pag. 916. editionis II. Rosweydi, narrationem attestit, *Evagrii* famæ parum æquam: quem tamen *Sanctiatis* titulo ornari in codice Barberino testatur *Suarezius* ad Nilum pag. 640. Quod alibi etiam factum videbimus. De justitia tot accusationum, quæ in *Evagrium* cumulantur, Deus judex est. Pro eo interim stat, quod crimen Origenismi viris etiam sanctitate venerandis fuerit impactum: quos inter Chrysostomo primas deberi, a nullo ignoratur. Scripta *Evagrii*, quæ supersunt, passim laudari certissimum est, etiam quæ *Rufinum* interpretem habuerunt. Hæc enim a Sancto Benedicto Anianensi magni facta postmodum ostendimus. Quod respicit *apathia* vocem, nemo prudens omnes Scriptores ea usos facile arguet. Siquidem auctor Vitæ Sancti Pachomii, errorum Origenis, quos aversatur, penitus expertus, eadem voce, juxta ac *Evagrius*, utitur apud Laurentium Surium die 14. Maii. Marcus, qui Vitam Sancti Porphyrii Gazensis descripsit apud Bollandum die 26. Februarii pag. 660. §. 401. *apathia* vocem pariter usurpavit. Huc etiam ad partes advoco Eliam Crætesem metropolitam in Scholiis ad Gradum XXX. Scalæ Climaci pag. 445. ubi sic loquitur: *Ego enim apathiam, sive tranquillitatem animi nihil aliud esse existimo, quam mentis in corde Calum, quod omnes improbas demonum artes deinceps pro ludo et ladibrio habet et contemnit. Confer Raderi doctam observationem ad caput IV. pag. 471. bonum sensum apathia tribuentis, et Bernardini Rosignolii suffragium adsciscitis ex lib. II. de disciplina Christianæ perfectionis cap. XXVII. pag. 341. Huc facit Magnus Basilius in Regulæ fusionis prælatione, alique non pauci, qui ab *apathia* vocabulo nequaquam abhorruerunt, quum probe nosset, rectam significationem commode admittere, quamvis stricte considerata, malam involvat. Hinc Pelagiana hæresi ex Orco egressa, vox *apathia* passim suspecta. Suspecti quam maxime qui vocem in scriptis suis quomodocumque usurpassent, ut *Xystus*, *Evagrius Ponticus*, et eorum interpres *Rufinus*. Pelagius enim hoc etiam docuit, posse hominem in hac vita eo perfectionis ascendere, ut ab affectibus vacuus, ultra non peccet, ex Historiæ Pelagianæ Scriptoribus, Vossio libro I. cap. III. et Norisio lib. I. cap. I. Egregia tamen est animadversio viri in veterum Patrum lectione exercitissimum Cotelæ II. in notis ad Recognitiones Clementis libro I. cap. II. §. 43. *apathiam*, strictè sumtam, esse *imperturbabilitatem*, atque *impeccantiam*; sed laxius interduci ab antiquis Patribus usurpari pro eo statu, in quo positus vir Sanctus per gratiam Dei minus crebris, et minoribus tentationibus sit obnoxius, nec gravioribus peccatis succumbit. *Apathiam* sic explicatam admittit Sanctus Maximus, cui tom. I. Operum pag. 599. Centuria I. de Caritate c. p. XXVI. ea est *pacatus animi status, quo is ægre ad vitium moeretur*. Iterum consule eundem Sanctissimum, doctrinæque theologice instructissimum Patrem pag. 441. 451. 521. 570. 574. et 654. His enim, aut nullo explicatum iveris quæ apud alios pios scriptores bene multos, nemum *Evagrium*, de *apathia* passim offendimus.*

III. *Evagrius* in vivis agentem a nullo æcensitum reperio. Mortuum, nemini unquam præter Hieronymum, integro centum et quinquaginta annorum spacio, accusavit; ne ipsemet quidem Theophilus Alexandrinus, alias in multos Aegypti monachos, tanquam Origenistas, mox ab *Evagrii* obitu, sæviens. Sed Hieronymo, ne *Evagrium* probaret, satis fuit, illum *Melania Rufinoque*, *Anthonio* item, reliquisque solitariis, per Theophilum male habitis, amicitia adhaeruisse. Ceterum necno ex antiquis Scriptoribus *Evagrium* sine laudis præfatione memoravit; non *Palladius*, non *Rufinus*, non *Socrates* lib. IV. cap. XVIII. non *Sozomenus* lib. VI. cap. XXX. Non Sanctus *Prosper* in Chronico editionis Scaligeri, non *Genadius*. *Evagrii* sententiæ passim re-

ceptæ a Græcis Patribus, Nilo, Maximo, Damasceno. Ad hæc in Historia eremitica ejus auctoritas non semel adducitur lib. I. pag. 568. §. 14. et pagina 582. §. 5. Etiam in Catenis Patrum Græcorum: eandemque Sanctus Dorotheus monachus laudat lib. XII. de Doctrinis. At enim ex his male zudit unus et alter, quippe Origeni addictus. Plei que tamen suspitionibus vacant: nec N. vationismo, qui Socrati impingitur, quicquam cum Origene et Pelagio commune fuit. Adi postremo loco Regulam Sancti Antonii Abbatis editam ab Abrahamo Ecchellensi pag. 73. in qua *Beati Evagrii* laus est. Quid jam de sanctissimis viris dicam, quibus stricto necessitudinis vinculo adhaeruit? Quid de utroque Macario? Quid de Arsenio? Quid demum de Isidoro Pelusiota, ejus epistola CCL. libri I. scripta est ad *Evagrium* Diaconum? Quod pro eo dixi de Concilio v. ab Apostolica Sede, quantum ad unam Trium Capitulorum, non *Evagrii*, condemnationem, adprobato, hoc idem auctoritas Sancti Benedicti Anianensis confirmat, quem *apathia* nomen, *Evagrii* scriptis insertum, nequaquam deterruit, quominus tria ejus opuscula, utpote ab erroribus vacua, et religiosæ vitæ perutilia, in suum codicem regularum transcriberet. Immo *Evagrii* lucubrations apud Occidentales tanti fuerunt, ut aliquando ejus liber de *Conflictu virtutum et vitiorum*, primariis Ecclesiæ Latinæ doctoribus, Augustino et Ambrosio tributum fuerit; Leonii etiam Pontifici, Isidoro, et Autperto. Adi Appendicem tomi VI. Operum Sancti Augustini editionis novæ pag. 219. ubi de *Conflictu vitiorum et virtutum* inscribitur. Esse autem *Evagrii Antirrheticum*, ab Gennadio conversum, nemo animadvertit præter unum, talium callentissimum, Lucam Holstenium in notis Mss. ad Roberti Bellarmini Catalogum; unde perspicuum sit, *Evagrii Antirrheticum* a viris doctis frustra quarri. Holstenus us monet, quæ in extremo libro leguntur de *regula* Sancti Benedicti, esse assumentum, quod Mss. vetusta non agnoscunt. Etiam auctoritas novæ, quam dixi, editionis, testatur in Mss. quibusdam, et in editione Erasmiica librum carere capitibus duobus postremis XXVII. et XXVIII. eundemque his verbis claudi: *Tu autem homo Dei vigilantis studio attende quæ dico, ipso adjuvante, quæ vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen*. Hæc de *Evagrii* doctrina. Ad mores quod attinet, nihil profecto simplicius et sanctius animo elungi potest, quam ejus vitæ historia, uti eam refert *Palladius*, qui toto novennio eum novit.

IV. His præmissis pro *Evagrío*, cujus causa *Rufino* communis est, jam ad *Evagrii* O. era Græcæ scripsera, et per nostrum conversa, accedamus. Ea recenset *Gennadius*, inque duas classes partitur in Catalogo cap. XI. Quædam enim sit ab se, quædam ab alio (*Rufinum* intellige) latine translata. Quæ in posteriore hanc classem rejicit, hæc sunt.

1. Liber centum Sententiarum ad monachos, sive anachoretas.

2. Liber de vita communi cœnobarum ad Synoditas, alias Sententiæ de *apathia*.

3. Liber ad Virgines Dei sacratas.

De primo opere scribit *Gennadius* eodem cap. XI. *Composuit et anachoretis librum centum SENTENTIARUM, per capitula digestum*. Mox alium librum recenset: *et eruditiss ac studiosis (librum) quinquaginta Sententiarum, quem ego latinum feci. Num superiorem (librum centum Sententiarum) olim translationem, quia vitiatum et per tempus conjusum vidi, partim reinterpretando, partim emendando, auctoris veritati restitui*. In *Gennadii* vetustissimo codice Vaticano ob antiquarii incogitantiam hic aliqua desunt. Ex vulgatis liquet, librum *centum Sententiarum* ab alio interprete olim conversum, sed ignavia librariorum corruptum: quem *Gennadius* ad veteres codices exegit et emendavit. Primus ille *centum Sententiarum* interpres non alius fuit, quam *Rufinus*, si *Gennadius* quidem *Gennadio* explicamus. *Gennadius* autem cap. XVII. de *Rufini* Græcorum operum translationi-

bus loquens, generalim ait, eum exhibuisse *Evagrii Sententias*. Hunc eundem librum cum reliquis duobus perspicue designavit Hieronymus ad Ctesiphontem de *Evagrio* sermonem trahens.

1. *Scribit ad VIRGINES.*

2. *Scribit ad MONACHOS.*

3. *Edidit librum et SENTENTIAS περὶ ἀκαθαρίας, cum hos impassibilitatem vel imperturbabilitatem possumus dicere, quando nunquam animus ullo perturbationis vitio commoetur, et, ut simpliciter dicam, vel saxum, v. l. Deus est. Hujus (Evagrii) LIBROS per Orientem Græcos, et INTERPRETANTE discipulo ejus Rufino, LATINOS plerique in Occidente LECTITANT.*

Non jam unum ergo, sed plures Evagrii libros Rufinus transtulit, Tres nimirum, supra a me recensitos. Quid luculentius? *primum* Gennadius eodem cap. XI. librum *centum Sententiarum* appellat, *Secundum* sic refert: *Compositus et Cœnobitis et Synoditis doctrinam aptam vitæ communi. De Synoditis, qui iidem sunt ac cœnobitis, nē ego, ut alius fecit, Cœngi scrinia compilem, vide utrumque ejus Glossarium. Tertium* Evagrii librum his verbis Gennadius designat: *et ad Virgines Deo sacratas libellum competentem religioni et sexui.* Tria hæc opera Evagrii adhuc supersunt, licet *Rufini* interpretis nomine et prologo ablatis, quomodo alibi quoque hæc eadem ablata observavimus. Nam Gennadius de *Rufini* translationibus hoc peculiare adnotavit: *Horum omnium quæcumque præmissis prologis a LATINIS teguntur a Rufino sunt INTERPRETATA.* De his nihil recentiores Literatorum nomenclatores. Non enim ad codicem regularum Sancti Benedicti Abbatis Animænsis, quem octingentis ab hinc annis scriptum publici joris fecit Holstënus, digitum intenderunt. Immo ex his unus Guillelmus Caveus *Evagrii opuscula ab Rufino* translata, *deperditis* adnumeravit A. D. 390. Sed Appendix ejusdem codicis ex membranâ Floriacensibus Reginae Svecorum, nunc Vaticanis, tria jam dicta monachi *Iboritæ* opuscula, a *Rufino* conversa nobis servavit. Priora duo absque ulla distinctione sententiarum ob similitudinem in unum coaluerunt, utriusque hac una epigraphæ imposita; in duas tamen, ut quilibet liber suam habeat, hoc pacto dividenda.

1. *Evagrii monachi Sententia.*

2. *Ad eos, qui in Cœnobis et Xenodochiis habitant.* Illi sunt *Synoditæ*. *Cœnobitæ* enim hujusmodi, etiam *Synodochia*, seu *Xenodochia* dicebantur apud Campanum in Glossario.

Primus Evagrii liber, *centum Sententias* constans, hisce verbis absolvitur pag. 55. editionis Parisiensis: *Suave est vel et dulcis sapor; Scientia autem Dei dulcior ambobus.* Mox alter libellus subsequitur: *ad eos, qui in Cœnobis et Xenodochiis habitant fratres, seu Cœnobitas et Synoditas;* non scilicet solitarios, sed cum aliis degentes; atque his verbis inchoatur: *Adi, monache, sermones Patris tui. His duobus subcedantem venit tertium opusculum, quod, præter Hieronymum et Gennadium, Socrates cum reliquis memorat lib. IV. cap. XXIII. Sententiæ ad Virgines.* In his porro libris, et præsertim in primo occurrit *apathia*, sive *impassibilitas*, quæ in libris Evagrii Latinis et Græcis Hieronymum tantopere offenderat: manifestius hoc fiet, si exempla aliqua hæc adferam, unde clare id comprobetur.

P. g. 54. *Qui servituti subjicit carnes suas, impassibilis erit.*

Pag. 55. *Sedes autem impassibilitatis anima bene operans.*

Pag. 56. *Sine impassibilitate non exaltabitur Cor. Caritatem antecedit impassibilitas; impassibilitatem generat prudentia.*

Pag. 57. *Languissimus monachus impassibilitate gaudebit, monachus prudens impassibilis erit.*

Pag. 40. *Quæ miseretur libentibus oculis suis, et tabescens carnibus suis, non lætabitur impassibilitate.* Habemus ergo tres Evagrii libros a Rufino conversos, et a Hieronymo nominatim indicatos; qui jam-

dudum periisse credebantur. Jam vero summopere optandum, ut singuli seorsum dispositi, et sententiis per numeros ad oram distinctis, quod Xisto factum notavimus, cum reliquis Rufini operibus, tam alienis, quam propriis in unum corpus redactis, effluvias typographicas subeant.

V. Quandoquidem *Xysti* et *Evagrii* sententias a Rufino conversas excussimus, locus postulat, ut etiam Pamphili martyris *sententiæ adversus mathematicos*, ab eodem Rufino conversas, excutiamus, de quibus alibi mentionem aliquam fecimus, et facit Gennadius cap. XVII. In hujus tamen verbis mendium latere credidit Tillemontus tom. XII. art. CXXIX. quoniam Sanctus Pamphilus non *Sententiæ adversus mathematicos*, sed pro Origenè *Apologeticum* scripsisse legitur: quem Gennadius indicare voluit. Caveus A. D. 390. post Labbeum tom. II. pag. 310. easdem sententiæ *deperditis* adnumerat, suspicatus etiam, in nomine Pamphili Gennadium allucinari. Norisius, in Dssert. de Synodo V. cap. XIII. *Rufinum* nostrum, ab se cum alio *Rufino*, hæreticorum autesignano, commixtum, exagitans, crimen fraudis et imposturæ propterea eidem Rufino arguit, quod in priori Apologia, Macario scribenti *contra mathematicos*, persuaserit, *Sanctum Pamphilum martyrem* quadam ex parte *tale aliquid operis conscripsisse in Apologetico*; hoc quod Pamphilus scripserat, sibi translaturum pollicitus, nec postea transtulerit. Ex his doctissimus Cardinalis se agnovisse ait, Gennadium a Rufino in errore abductum; nam, inquit, in Pamphili Apologetico, quem Rufinus Macario nuncupavit, nihil prolatum legitur *contra mathematicos vel Fati assertores*. Tantum de Patre, de Filii aternitate et consubstantialitate; de Sancti Spiritus divinitate, de Verbi incarnatione ac Christo Domino, de penis damnatorum, et de animalum transmigratione ibidem dissertitur. Norisius mox percontatur, quodnam igitur opus *contra mathematicos* Pamphilus scripsit? Quomodo *Rufinus* eorum, quæ *Macarius*, scire cupiebat, notitiam tradiderit? Tandem putat, *imposturæ* originem latuisse in reliquis libris quinque Apologeticis pro Origenè, nunc *deperditis*, quos idem vir summus uni *Eusebio*, non item ut debuit, Pamphilo, tribuit. In horum aliquo dicta Origenis *contra mathematicos* recitata existimat; hosque libros omnes, Rufinum transferre voluisse. At vix *primi* interpretatus, manum de tabula amovit, veritus, inquit Norisius, ne reliqui libri *quinque*, non Pamphili, sed *Eusebii* esse cognoscerentur, si eos vertisset. Hinc error Gennadii, rem insectam pro facta accipientis. His et illud addit Norisius, *Rufinum* nactus Apologetico, ab se converso, *primi libri* nomen imponere, ne ad alio, quam a Sancto Pamphilo, compositus putaretur. Ego de ipso Apologetico, et an *libri primi* unus Pamphilus auctor fuerit, necne abundè disserui lib. V. cap. V. § 3 et 4. Nunc ostendam, *Rufinum* Macario promissis stetit, dum illum *nunc* unus Pamphili martyris librum; qui *primus* fuit *sex* librorum Apologetici, latine convertit; non item ceteros vertisse, quia Pamphilus *contra mathematicos* in eo uno, qui *primus* et suus fuit, non etiam in reliquis, scripserat. Rei veræ, et luce meridiana clario-
ris, explicationem accipe: *Pamphilus* in illo ipso Apologetico suo, qui ex versione Rufini etiamnum superest tom. I. Operum Origenis pag. 358: editionis Grynæi, tuetur humani arbitrii libertatem *contra mathematicos*, et *Fati* assertores, humanas actiones astrorum cursui et motibus impie tribuentes. Verba sunt Pamphili: *Consequens est intelligere, non nos necessitati esse subjectos, ut omni modo, etiamsi nolimus, vel bona, vel mala agere cogamur. Si enim nostri arbitrii sumus, impugnare fortasse nos possunt aliquæ virtutes ad peccatum; et aliæ jurare ad salutem. Non tamen necessitate cogimur vel recte agere vel male, quod fieri arbitrantur (mathematici et judicarii astrologi vulgo dicti) qui stellarum cursus et motus, causam dicunt humanorum esse gestuum: Non eorum, quæ extrâ*

arbitrii libertatem accidunt, sed eorum, quæ in nostra sunt posita potestate. Ad hæc vir sanctus pag. 700. hæreticorum albo illos adscribit, qui liberi arbitrii potestatem ex animabus auferre nituntur, velut pernicioso dogmate communi humanæ vitæ, et virtuti continentæ labem quandam inferre iudicandi sunt, ne humani propositi reputetur bonum quid vel facere, vel dicere, vel sentire, ex quo ad contentum aut negligentiam divini iudicis mens humana firmabitur. Et infra: Habendum est autem in ecclesiasticis observationibus, quod neque hominum quis a Deo in perditionem traditus est; sed unusquisque pereuntium sua negligentia pereat et culpa, qui habens arbitrii liberi potestatem, eligere quod bonum est et potuit et debuit. Quod etiam de ipso diabolo sentiendum est. Hæc testimonia contra astrologos seu mathematicos, ex ipso Sancti Pamphili Apologetici excerpta, Rufini probitatem ab imposturæ et fraudis calumnia vindicant. Recte enim Macario scribenti contra mathematicos Rufinum dixisse produunt, Pamphilum tale aliquid Operis conscripsisse in Apologetico suo, qui erat primus liberum sex ab illo uno conscriptus, quum reliqui IV. non ab eo uno, sed ab eo et Eusebio simul conscripti fuissent, ultimus vero ab uno Eusebio. Hoc quod Pamphilus scripsit, etiamnum superest in ejusdem Apologetico. Non ergo Gennadius, a Rufino in errore abductus, Pamphili Sententias adversus mathematicos, quæ nullæ essent, operibus a Rufino conversis adnumeravit; sed quod Pamphilus in Apologetico adversus mathematicos vere scripserat, et Rufinus latine converterat, hoc idem Gennadius expressit vocabulo Sententiarum adversus mathematicos; quamvis Apologeticum potius quam Sententias appellare debuisset. Non enim Gennadius quasi duos libros a Rufino conversos, Pamphilo adscripsit, Apologeticum et Sententias adversus mathematicos, sed unum tantum adscripsit, ut titulo Sententiarum adversus mathematicos palam faceret, unum martyris Apologeticum ab se denotari. Ne liberum indictum præteriret, alterutro eum nomine indicare debuit. Indicavit autem nomine Sententiarum adversus mathematicos. Mihi tamen hoc loco dissimulandum, in vetustissimo Gennadii codice Vaticano haudquaquam legi ut in vulgatis: interpretatus est etiam (Rufinus) Sententias Pamphili martyris adversus mathematicos. Sed post Evagrii Sententias mox sequitur: Pamphili martyris adversus mathematicos, intellige forsitan librum, vel Apologeticum. Uicumque Gennadius scripserit, certe librum primum Apologetici indicavit, eundemque pro fœtu Sancti Pamphili agnovit. Jam ergo patet, in Sancti Pamphili Apologetico re vera hujusce martyris Sententias adversus mathematicos, a Rufino conversas, etiamnum existare: quas viri docti vel nunquam existisse, vel jam dudum periisse censuerant. His pro Rufino observatis, nolo quicquam Norisii laudum immiui. Virum, interioribus litteris ornandis locupletandisque natum, semper summe suspexi. Sed nusquam labi, Diis, non hominibus datum. Nunc ceteris quoque Rufini translationibus evolvendis operam demus.

CAPUT X.

I. Clementis Recognitiones Græcas post eorum translationem, ab amico Paulino Nolanus frustra tentatam, Rufinus latine convertit. II. Rogatu Sanctæ Silvæ, Rufini præfecti prætoris sororis, opus adgreditur, quod Gaudenzio Brixiano Episcopo nuncupat. III. Verus præfationis auctor et Recognitionum interpretæ Rufinus. IV. Bellarmini locus circa Clementis Recognitiones expenditur. V. Variæ inscriptiones Recognitionum Clementis recitantur. VI. Auctor Recognitionum inquiritur. VII. Eiusdem aetas statuatur. VIII. Dodwelli sententia refellitur. IX. Censura Gelasii Papæ de Recognitionibus. X. Variæ Recognitionum editiones numerantur.

I. Paulinus Nolanus Epistola XLVI. olim XLVII. Rufinum ex Cœnobio Pincti, ut alibi dixi, Romam in

Atitum, humanissime salutavit, gratis amico habitis, quod se de Græcis litteris attentius perdiscendis commouisset, postquam Latinam Operum Sancti Clementis ab se adornatam editionem, ad eundem Rufinum transmisserat. Vir sanctus et modestissimus imperitiæ suæ tribuit, quod alicubi sensum magis quam verba, quippe ab se non intellecta, converterit. Sed Paulinum ipsum loquentem audimus: Sane quod admovere dignaris affectu illo, quo nos, si ut te diligia, ut studium in Græcis litteris attentius sumam, libenter accipio. Sed implere non valeo, nisi forte desideria mea adjuvat Dominus, ut diutius consortio tuo perfruam. Nam quomodo profectum capere potero sermonis ignoti, si desit a quo ignorata condiscam? Credo enim, in translatione Sancti CLEMENTIS præter alias ingenii mei defectiones, hanc te potissimum imperitiæ meæ penuriam considerasse, quod aliqua, in quibus intelligere verba non potui, sensu potius apprehenso, vel, ut verius dicam, opiniata transtulerit: quo magis ego misericordia Dei, ut plenior mihi tui copiam tribuat; quia pro divitiis erit pauperi, ut micæ, a divitis mensa cadentes, avido famelici cordis ore colligere. De Clemente Romano Paulinum hic loqui, non est cur quisquam dubitet cum Heriberto Rosweydo. Suo enim is nomine ab Alexandrino, aliisque, apud veteres antonomastice se distinguebat. Rufinus, qui Clementinas Recognitiones in libros X. distinctas una cum aliis bene multis Græcorum codicibus ex Oriente secum attulerat, in Italiam redux, Paulino hospiti interpretandas commodaverat. Sed Paulinus interpretationem adgressus, ultimam ei manum ad se misso, eam minus accurate confectam deprehendisset, sanctum virum, ut majus studium in Græcis litteris poneret, benevole hortatus. Hæc omnia nobis prodit Paulinus. Rosweydo monet in notis, Rufinum vel Paulinum interpretationem interpolasse, vel de novo Clementinos illo vertisse. Vir doctus in re clara hæere non debuit. Hoc enim posterius certissimum est. Neque Rufinus alienam interpretationem, et ab se non probatam, sibi usurpasset. Hanc Rosweydi dubitationem illud satis convellit, quod Paulinus aliqua, in quibus intelligere verba non potui, sensu potius apprehenso se vertisse dicat. Rufinus vero, non solum a sententiis, sed nec a sermonibus quidem satis, executionibusque se discussisse proficitur: quæ res, inquit, quamvis minus ornatum, magis tamen fide narrationis reddit eloquium.

II. Rufinus hunc suæ Clementinæ translationis laborem susceperat, rogatus olim a Sancta Silvia Virgine, quam Paulinus laudat epist. xxvi. alias xi. ad Severum, eam testatur, multorum ex Oriente martyrum reliquias in Italia convexisse. De illa Rufinus in prologo Operis Clementini ad Gaudentium Brixianum Episcopum: nos, inquit, quos et ingenii tenuitas minus promptos, et senectia jam tardos reddidit, ac segniores, opus, quod olim veneranda memoriæ SILVIA injunxerat, ut Clementem nostræ linguæ redderemus, et tu deinceps jure hæreditario posebas, licet MULTAS post MORAS, tamen aliquando restitimus. Prædam non parvam, Græcorum bibliothecis ereptam, nostrorum usibus et utilitatibus convertamus, ut, quos propriis non possumus, peregrinis nutriamus alimonia. Nam et solent suaviora videri peregrina, interdum vero et utiliora. At Rufinus, Gaudentium hæreditario jure ab se poposcisse hanc translationem, propterea quod Sancta Silvia Virgo, cui eandem ipse sponponderat, Brixie, in sede Gaudentii diem suum obiisset, ubi ejus corpus quiescit in æde Sancti Johannis, recoliturque memoria die 15 Decembris, ex Actis Sanctorum Bollandianis die 27 Aprilis pag. 495. § 3. Palladius, qui in Historia Lausiacâ cap. CXLII. se cum Silvia, 60 annos agente, Ægyptum petisse testatur, Salviam, alias Silvaniam et Rufini ex præfecti sororem, vocat. In veteri tamen ejusdem Historiæ suæ versione, quæ Paradisus Heraclidis inscribitur, non Silvaniam aut Salviam, sed Silviam, dicit cap.

XLII. pag. 977. editionis H. Rosweydi. Uterque vero, Palladius et Heraclides, initio capitis subsequentis, auctor est, Sanctam Olympiadem, Ecclesiae Constantinopolitanae Diaconissam, *Silvæ* egregias virtutes sibi imitandas proposuisse. Tanta nimirum *Silvæ* fuit claritudo et fama sanctitatis, ut aliis in exemplum daretur! Vocabulum *expræfecti*, Græce τὸ ἀπὸ ἐπάρχων, non est cur Tillemontius tomo XI. pag. 639. ad tempus itineris Palladii cum *Silvia* in Ægyptum, sive ad A. D. 388. referendum dicat, quum vere ad A. D. 420. quo scribebat *Palladius*, referri debeat. *Rufinus* enim *Silviæ* frater, et Præfectus Prætorio in Oriente sub Arcadio Augusto. affectatæ tyrannidis pœnas luit Constantinopoli i 5 Kal. Decembres A. D. 395. adeoque post A. D. 388. ex Philostorgio Gothofredi lib. XI. cap. III. et ex Socrate lib. VI. cap. I. *Rufino* fratre sublato, *Silvia* soror in Italiam trajecit, ubi aderat A. D. 398. ex Paulini epist. XXXI. alias XI. Hoc enim anno post festum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ut dictum est lib. IV. cap. V. § 3. Paulinus Victorem in Aquitaniam ad Severum dimisit cum eadem epistola, cui pro consecratione novæ basilicæ addidit particulam sanctissimæ Crucis, ex Melania impetratam. Sed non ita addidit sacros cineres, a Severo expetitos, quibus carere se dixit. Victorem tamen ait, *spem ejusdem gratiæ copiosam habere a Sancta SILVIA, quæ illi de multorum ex Oriente martyrum reliquiis sponddisset.* Ergo *Silvia* ex Oriente in Italiam ad illud tempus reverterat. Ille vero circa finem sæculi IV. *Brixie* demortua, *Gaudentius* urbis episcopus *jure hereditario* Clementinas Recognitiones poposcit, quæ *Rutinus* noster *Silviæ* viventi pridem spondderat. Idem *Rufinus* sub finem perorationis *Commentariorum* Origenis in Pauli epistolam ad Romanos his verbis fidem suam *Gaudentio* obligaverat: *Post hoc sane vocat nos opus, quod olim quidem injunctum est (a Silvia). Sed nunc (post Silvæ mortem) a beato Gaudentio episcopo vehementius perurgetur, Clementis scilicet Romani episcopi Apostolorum comitis: quorum ut successoribus darem cognitionem, libri a nobis in latinum vertuntur.* Rosweydu in notis ad Paulini epistolam XLVII. quæ in nova editione est XLVI. postque eum *Cotelerius* ad Recognitiones æque accipites sunt, *Gaudentio Brixiano, an Novariensi* *Rufinus* illud opus inscripserit. Alio abiit prius libri vulgator *Jacobus Fæber* Stapulensis, *Gaudentium gloriosum Christi martyrem pariter et Ariminensium episcopum* præ oculis habens: qui tamen sub Constantio Augusto, tanto ante, pro Christo sanguinem fuderat. Varie variis hoc pacto serram ducentibus, quanto melius *David Blondellus* in *Pseudo-Isidoro* pag. 28. de *Brixiansi* omnino intellexit! *Rufinus* in præfatione ad *Gaudentium*, hoc diserte comprobantem audiamus: *Tibi quidem Gaudenti, nostrorum decus insigne doctorum, tantus ingenii vigor, immo tanta spiritus gratia est, ut siquid a te etiam QUOTIDIANI ELOQUII MORE DICITUR; siquid in ECCLESIA DECLARATUR, id in LIBRIS HABERI, et ad INSTRUCTIONEM TRADI VIDEMUS, ab iis nimirum, qui notarios, ea omnia clam excepturos, submittebant. Gaudentius, teste Rufino, Græcas litteras calluit. Quidni vero, qui sacras peregrinationes per Orientem se suscepisse testatur, ubi eousque fama ejus virtutum pervenit, ut Orientalium Præsulum suasu episcopali oneri, post Philastrii obitum, a suis per Legationem eo missam sibi denunciato, humeros supposuerit? Ibidem Joha. Chrysostomo nondum episcopo, stricta necessitudine adhæsit, proque eo, postmodum episcopatu dejecto, Legatus Ecclesie Romanæ Constantinopolim missus est. Adi ejusdem Gaudentii sermonem XVI. epist. CLXXXIV. Palladii Dialogum cap. IV. et Nicephorum Callistum lib. XIII. cap. XXXIII. Itaque nullum superest dubium, quin Gaudentius episcopus, cui Rufinus Clementem suum nuncupavit, fuerit Brixianus, non alius.*

A collectos. Hoc idem inquit *Rufinus* his verbis: *si quid a te, etiam QUOTIDIANI ELOQUII MORE DICITUR, si quid in Ecclesia DECLAMATUR, id in LIBRIS HABERI, et ad INSTRUCTIONEM TRADI VIDEMUS, ab iis nimirum, qui notarios, ea omnia clam excepturos, submittebant. Gaudentius, teste Rufino, Græcas litteras calluit. Quidni vero, qui sacras peregrinationes per Orientem se suscepisse testatur, ubi eousque fama ejus virtutum pervenit, ut Orientalium Præsulum suasu episcopali oneri, post Philastrii obitum, a suis per Legationem eo missam sibi denunciato, humeros supposuerit? Ibidem Joha. Chrysostomo nondum episcopo, stricta necessitudine adhæsit, proque eo, postmodum episcopatu dejecto, Legatus Ecclesie Romanæ Constantinopolim missus est. Adi ejusdem Gaudentii sermonem XVI. epist. CLXXXIV. Palladii Dialogum cap. IV. et Nicephorum Callistum lib. XIII. cap. XXXIII. Itaque nullum superest dubium, quin Gaudentius episcopus, cui Rufinus Clementem suum nuncupavit, fuerit Brixianus, non alius.*

B III. Hæc fusius prosequutus sum propter doctissimos viros, *Sixtum Senensem*, et *Robertum Bellarminum* venerabilem Cardinalem, quorum ille in libro II. Bibliothecæ, hic in Catalogo A. D. 390. *Rufini* præfationem ad *Gaudentium* pro commenticia nimis propere habuerunt. *Bellarmini* proferam verba ob glossam, quam *Labbeus* tomo II. pag. 309. illis adnectit: *Sicut ipse Recognitiones falso fortasse tribuuntur Clementi, ita etiam non est incredibile falso illi adjunctam fuisse præfationem Rufini, quasi interpretis.* Ad hæc sic scribit *Labbeus*: *Verum imposturam non agnovit Genuadius, nec ejus sequaces et Trithemius. Post Johannem Rainoldum, nostrorum peritum excerptorem, in Censura apocryphorum, eodem ac Sixtus et Bellarminus, spectavit Gerardus Joh. Vossius in lib. II. de Historicis Græcis cap. IX. Rufini vel alterius sub ejus nomine præfationem appellans. Immo infra nedum præfationem prorsus ficticiam, sed et libros ipsos Recognitionum ab alio, quam a Rufino translatos, se credere malle significat. Vossio ad errorem præverat Caspar Barthius. Verba ipsius adferam ex Adversariis lib. XLV. cap. V. Recognitionum Clementis titulo inscripti libri, Clementem auctorem ne et Rufinum interpretem habeant, non est facile decidere. Viris litteratura excultissimis nollem hæc excidissent. Nunquid difficile est decidere quod spissa et locuples veterum monumentorum auctoritas comprobat? Nihil ergo est *Rufinus* ipse in Peroratione *Commentariorum* Origenis in Pauli episto am ad Romanos, ubi, *Gaudentio episcopo perurgente*, se operam dare ait, ut *Clementem* Latinum faciat? Nihil *Genuadius* capite XVII. *Clementis Romani Recognitionum* libros a *Rufino* latine redditos narrans? Longum sit iter consiciendum, si alius deinde rem eandem testantes percurrere velim. At indictum abire non patiar unum et alterum. *Anastasius* Bibliothecarius in epistola ad *Johannem* Diaconum, *Operum Jacobi Sirmundii* tom. III. pag. 472. *Clementem*, ait, quem *Rufinus*, nostræ lingue redditum, restitutum, et redeuntem, ad *Gaudentium* scribens, innuit. Sanctus *Aldhelmus* sive *Althelmus* *Scireburnensis* episcopus cap. XXV. de *Laudibus* virginittatis pag. 316. editionis *Londinensis*, emendate ab *Henrico Whartono*, laudat *Itinerarium Petri* (sunt *Clementis Recognitiones*) *Rufino* in *Latinum ex Græcorum bibliothecis* vertente. Tam disertis testibus consonant *Recognitionum* codices Mss. plane omnes, *Rufini* interpretis nomen præferentes. Quominus ergo viros, insigniter doctos, ad alia proferant hæc fugerint, non est ambigendum; alias rem certam pro commento non habuissent. E junioribus *Cotelerius* in judicio de libris *Recognitionum* pag. 484. editionis novæ, *Rufini* esse præfationem ad *Gaudentium* juxta ac versionem totius Operis, ex stilo etiam probari ait: et codicum vetustorum præsidio utramque *Rufino* vindicat. Unus enim, quem laudat, sic incit: *Rufini presbyteri præfatio ad Gaudentium pontificem in Ili-**